
 
 

 
 
 
 

 

  
 

   
 
 
 
 

 
 

  

  
 

� ��

 
 

1. čtení:  Sir�15,16-21 ���������2. čtení:�1�Kor�2,6-10�����
Ev.:�Mt�5,17-37�

�

Žl�119���Blaze těm, kdo kráčejí v zákoně Hospodinově. 
 

Kapka rosy z Božího slova:�Ježíš vede své učedníky k „dokonalejší spravedlnosti 
než je spravedlnost farizeů…“ Pánu nejde „jen“ o to, jak se chovám navenek, 
ale také o to, co nosím ve svém srdci. Nechce ve mně mít vzorného lokaje, 
který vzorně, ale bez zájmu plní jeho příkazy. Touží po tom, abych ho miloval 
nejen skutky, ale také „duší, myslí, srdcem“… Které moje zlé, nečisté, 
nenávistné myšlenky Pána zvláště zarmucují? Chci je před Ježíšem upřímně 
pojmenovat; chci mu své nitro vydat k odpuštění a očištění!   

 

Antonín�Cyril�Stojan�—�
kandidát�blahořečení�

�������������
 

     Letos, konkrétně 29. září si olomoucká arci-
diecéze bude připomínat 100 let od úmrtí arcibis-
kupa olomouckého Antonína Cyrila Stojana, ta-
tíčka Stojana. Myslím, že v letošním roce o něm 
ještě – právě kvůli tomuto jubileu – častěji uslyší-
me, proto i v našem farním zpravodaji otiskuji 
stručný životopis, uvedený na internetových strán-
kách olomouckého arcibiskupství, ať se s touto 
osobností naší arcidiecéze lépe seznámíme: 
 

Narodil se 22. května 1851 v Beňově u Přerova. 
Nižší gymnázium studoval v Příboře, vyšší pak 
v Kroměříži. Po studiu bohosloví byl 5. července 
1876 vysvěcen na kněze. 

Ročník XVIII.          12. únor 2023        Číslo 7.         6. neděle v mezidobí  

 

Zpravodaj farností Hustopeče nad Bečvou, Špičky, Černotín a Bělotín 



Jako kněz působil všude vzorně, věren svému heslu „Buď můj život jedna Boží 
chvála!“ Chtěl být všem vším a dovedl přitom úplně zapomínat na sebe. Již 
v Příboře rozvinul své životní snahy pro zvelebení Velehradu a rozkvět Hostýna. 
Zahájil tuto akci – kromě novinových zpráv, schůzí a přednášek – velehradskou 
loterií, která vyzněla velmi úspěšně. Když papež Lev XIII. vydal nezapomenutelnou 
encykliku Grande munus, zorganizoval Stojan slovanskou pouť do Říma. 

Jubilejní oslavy cyrilometodějské roku 1885 měly v něm hlavního iniciátora. 
Téhož roku založil spolek Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje, jemuž věnoval všechnu 
svou lásku. Úkolem spolku měla být práce a modlitba ve prospěch sjednocení 
Slovanů ve víře. Stojanovým nemalým přičiněním nabyl spolek značného významu. 
Stal se také propagátorem vědeckých velehradských sjezdů unionistických, jejichž 
práci pro jednotu křesťanů vyzvedli později papežové Jan XXIII. i Pavel VI. 
K rozvoji obou myšlenek zařídil Stojan vydávání časopisu Apoštolát sv. Cyrila 
a Metoděje, jakož i – s dr. Podlahou – vědeckých časopisů Litterae Slavorum 
teologicae a později Acta Academiae Velehradensis. 

Pro své národní vystupování, hlavně však pro zřízení českého gymnázia 
v Příboře, byl na nátlak vlády přeložen za administrátora do Veřovic. Po krátkém 
pobytu na tomto místě působil jako exposita ve Svébohově. 27. listopadu 1888 byl 
investován za faráře v Dražovicích. 

Ale činnost v jedné farnosti nestačila jeho energii. Roku 1897 vstoupil na 
politické kolbiště jako poslanec rakouského sněmu a později jako senátor 
československého Národního shromáždění. Neměl nikdy politických aspirací 
a nebezpečí s tím spojené se podvolil kvůli péči o sociální otázky; záleželo mu jen 
na tom, co sloužilo k oslavě Boží a k pomoci bližnímu. Vykonal tolik intervencí, 
aby pomohl nejubožejším bez rozdílu náboženského přesvědčení, že si touto 
vysilující prací získal i obdiv nepřátel. 

Roku 1895 založil Matici svatohostýnskou a věnoval se rozvoji poutí na tomto 
místě i stavebnímu rozvoji Hostýna. Od roku 1893 zahájil na Velehradě exerciční 
činnost. Zbudoval tam Cyrilometodějské družstvo Velehrad k hmotnému zvelebení 
Velehradu. Životní touhu, mít na Velehradě samostatný exerciční dům, uskutečnil 
později jako arcibiskup. 

9. července 1896 byl promován na doktora teologie. V letech 1907, 1909 a 1911 
organizoval pod záštitou kardinála Bauera unionistické sjezdy na Velehradě. Roku 
1908 byl jmenován nesídelním kanovníkem olomouckým a proboštem u sv. Mořice 
v Kroměříži a 27. prosince 1917 byl investován za sídelního kanovníka. 

Po rezignaci kardinála Skrbenského se stal kapitulním vikářem. 10. března roku 
1921 byl jmenován arcibiskupem olomouckým a 3. dubna téhož roku konsekrován 
a slavnostně intronizován. 



V rozbouřených a pro církev římskokatolickou nepřátelských dobách byl jediný, 
který svou dobrotou a laskavostí i svou popularitou mohl vyvést církev ze všech 
těžkostí bez pohromy. Bohoslovecké fakultě vymohl čestný přídomek 
„Cyrilometodějská“. Napomínal k věrnosti a volal k návratu do církve. Leč mohl tak 
činit jen něco přes rok, kdy vyčerpán a úplně vysílen zemřel v pověsti svatosti dne 
29. září 1923. Pohřben byl v královské kapli na Velehradě. 

Byl to muž zbožný, skromný, pokorný, neúnavný v pracích pro čest Boží a ve 
prospěch bližních až do úplného zapomínání na sebe, štědrý až do krajnosti, plný 
víry – zkrátka muž Boží. Jeho pohřeb byl masovou náboženskou manifestací. Dal 
příklad pochopení výzvy Písma „Blaženější je dávat než brát“, která je vyryta i na 
jeho náhrobku. 
V současnosti patří ke služebníkům Božím a arcidiecéze očekává jeho blahořečení, 
za něž se také modlí. 

P. Václav Fojtík  
 

 

KÓD PRO DARY NA OPRAVU KOSTELA 

 

Bankovní účet farnosti, zřízený pouze pro účely oprav hustopečského kostela: 
296308046/0300. 

Všem�dárcům�Pán�Bůh�zaplať.�Svatá�Anežko,�oroduj�za�nás! 

 

 

Ohlášky: 
 Svátost nemocných bude udělována ve středu 15. 2. v 16:30 v Černotíně a ve čtvrtek 

16. 2. v 16:30 v Bělotíně. Kdo z nemocných a starších by chtěl svátost nemocných 
přijmout, zapište se prosím na list papíru v kostele. Přijetí této svátosti ať předchází také 
svatá zpověď. 

 Ve středu v sakristii kostela v Černotíně po mši svaté, cca v 17:15 h. bude vzdělávání ve 
víře. 

 V sobotu v hustopečském kostele v 11:00 bude pokřtěn Filip Gabriel Čapek. 
 Farní den v Černotíně se uskuteční v neděli 19. 2. Ve 14:00 h. bude požehnání ve farním 

kostele, potom bude následovat přátelské posezení v obecním sále v Černotíně. 
 Poutní zájezd do Řecka – po stopách sv. apoštola Pavla, sv. Ondřeje a sv. Cyrila 

a Metoděje – se uskuteční od 2. 5. – 9. 5. 2023. Doprava je letecky a cena je 32.200 Kč. 
Bližší informace jsou na webových stránkách farnosti Hranice. Pokud máte zájem, 
kontaktujte P. Františka – tel: 733 742 872 nebo e-mail: dostal.frantisek@ado.cz Přihlaste 
se, prosím, co nejdříve. Těším se na společnou pouť P. František. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
od 12. 2. do 19. 2. 2023 

 
 

 

Liturgický 
kalendář 

Místo Čas Úmysl mše svaté 

6. neděle v mezidobí 

12. 2. 

Hustopeče 8:00 
Za Jiřinu a Františka Pavelkovy a živou 
rodinu 

Černotín  9:30 Za živé a † farníky 

Bělotín 11:00 Za Martu a Josefa Žákovčíkovy a rodiče 

Hustopeče 19:00 (tichá) eucharistická adorace 

Pondělí  
13. 2.  

sv. Kateřina Ricciová 
Heřmanice 17:30  

Úterý
14. 2.  

sv. Valentin 
Hustopeče 7:00 Za živou a † rodinu Hubovu, Hrabinovu  

a dvo 

Středa
15. 2.  

sv. Jiřina 
Černotín 16:30 Za † kněze Jaroslava Rušara, rodiče  

a sourozence 

Čtvrtek  
16. 2. 

sv. Juliána 
Bělotín 16:30 Za † rodiče Václava a Marii Dvorské a dvo 

Pátek  
17. 2. 

sv. Alexius a druhové 

Hustopeče 16:30 Za živou a † rodinu Sedláčkovu a Vránovu  
a dvo 

Sobota  
18. 2. 

sv. Simeon 
Černotín 16:30 

Na poděkování Pánu Bohu a Panně Marii  
za 75 let života a 55 let manželství 

7. neděle v mezidobí 

19. 2. 
 

sbírka 
 Haléř sv. Petra 

Hustopeče 8:00 Na poděkování sv. Cecílii za 72 let služby 
varhanické a 87 let života 

Špičky  9:30 
Na poděkování Pánu Bohu a Panně Marii  
za 62 roků společného života 

Bělotín 11:00 Za živé a † farníky 

Hustopeče 19:00 (tichá) eucharistická adorace 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tel. na faru:  mobil: 733 741 614 
E-mail: fahustopecenb@ado.cz 

https://www.ihustopece.cz/farnost/ 


